---

## ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ СНОШЕНИЯ

<sup>27</sup>Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России. — Т. III. — СПб., 1861. — С. 217–218, 223–225, 226–227.

<sup>28</sup>Жерела до історії України-Руси. — Т. XII. — С. 96–97.

<sup>29</sup>Kemény János művei. — S. 307; Соловьев С. М. История России. — С. 556.

<sup>30</sup>Kemény János művei. — S. 307–308 («...emberim [Gergely Mósa, György Rácz], kiket Moldvából Chmelnicki kozák hetmához küldöttetem vala, elérkeznek, és vélek az egész kozákságnak köbötjei, egyik az hadak notariusa, ki az hetman után elsőbb tekéntetbéli és mindenek vala, Joannes Vihovszki, más társával, **az kik aperte invitálták az királyságra az fejedelmet, avagy öccsét, mivelhogy apjok megholt volna** (выделено нами. — Асм.), kivel illendő tractatusban is indulánk de modalitatibus, bene contentatos elbocsátván ōket»).

<sup>31</sup>MHHD. — Т. XXIII. — С. 4.

<sup>32</sup>MHHD. — Т. XXIII. — С. 4–5.

<sup>33</sup>Herceg Rákóczi Zsigmond levelezése. Levelek és okiratok // Történelmi Tár. — Budapest, 1887. — С. 438 (переписка князя Жигмонда Ракоци, см. документы № 2–3); Chmelniczki Bogdán utasítása a Rákóczi Györgyhöz és Zsigmondhöz küldött követei számára (Инструкция Хмельницкого послам, отправленным к Дьёрдю II Ракоци и Жигмонду от 20-го февраля 1649 г., Переяславль. В: Erdély és az északkeleti háború. Levelek és okiratok — (Közzétette: Szilágyi Sándor): т. I. Budapest, 1890. С. 33–35 (см. документ № 4)).

## ДОКУМЕНТЫ

### № 1

17 ноября 1648 г.

Ilme ac Magn. Dne princeps Ungariae, dne dne nobis clementissime etc.

Libentissimo animo atque benevolo legatos missos a Mgn. tua suscepimus, ex quibus optime intelleximus, quod nobis Magn. tua magnam benevolentiam ostendit, plus et ultra grati animi significatione politus es; quoniam antecessores piae memoriae, Stephanus Batory hac etiam de regione, a quo multa privilegia et libertates tenemus huiusque, et tanquam filios suos benevolentia sua quasi alis texit, sic opinio atque persuasio nostra fert, quod futurus nobis dominus ac patronus tutus, quoniam polona gens nimurum omnis atque universa contra nos inimicitiam et iram excitavit, itaque toto animo atque pectore nostro unanimiter *Ilmam Celsnem habere patronum et regem*

*Poloniae patriae nostrae cupimus* (выделено нами. — *Avt.*). Ideo Ilma Cels. tua militibus suis quam citissime aggredi iubeat Polonię, nos quoque cuncti cum toto exercitu nostro atque potentia Ilmam Cels. tuam sequemur et admovebimus, ob meliorem et clariorem sermonem, qui ore tenus Cels. tuae fundamentaliter et explicatius narrabunt legati nostri, quos ad Cels. tuam electos de exercitu nostro mittimus. Expostulamus officiosissime, omnibus in sermonibus adhibeatur plena fides iisdem. Deinde sumus Ilmae Cels. tuae amicissimi et ad obsequia omnia paratissimi.

Datum Zamoysciae die 17. Novembris anno 1648.

Ilmae Celsdinis tuae  
famuli obedientissimi  
Bohdan Chmielnicki  
hetman woyska zaporoskiego

Адрес (кому): Ilmo ac Cels. principi dno dno Georgio Rakocy dei gratia principi Transylvaniae, partium regni Ungariae dno, Siculorum comiti etc. Dno plurime observandissimo.

**№ 2**

20 февраля 1649 г.

Serenissime Princeps Dne ac Benefactor colendissime.

Paternus amor et favor tum per literas, tum per legetos nostros et serenissimarum celsitudinum suarum patefactus invitat nos, ut a supremo numine petamus et nostras vires intendamus, qua celsitudo sua quam citissime voti sui sit compos. Propterea que legatos nostros cum legatis serenissimarum celsitudinum suarum cum certo nostri propositi desiderio mittimus, tantum fides ipsis adhibeatur et petitis nostris pareatur, nostrum propositum prout nunc non immutatum, ita in posterum firmatum serenissima celsitudo sua audiet et experietur. Protunc obsequia nostra humillima quam diligentissime serenissimae celsitudinis sua commendamus.

Datum de Pereiaslawia die 20. Februarii anno 1649.

Serenissimae celsitudinis suae dni nostri  
humillimus servus

---

ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ СНОШЕНИЯ

Bohdan Chmielnicky hetman  
zwoyskiem zaporoskim Rehajsway (?)  
Адрес (кому): Serenissimo principi dno dno et benefactori  
nobis plurimum colendissimo Sigismundo Rakoczy redditur.

№ 3

20 февраля 1649 г.

Serenissime princeps Dne clementissime.

Occasionem non praeterimus, qua possemus ser. celsitudini dno nostro clementissimo protunc literis, in posterum vero facie ad faciem genus flectere. Hoc quoque optando nostros legatos missimus, quibus fides adhibetur et illorum petitioni satisfiat, humillime petimus. — Nos interim ser. Celsitudini Tuae humillima obsequia nostra commendamus. Datum in Pereasluiiae, die 20. Februarii anno 1649.

Serenissimae Celsitudinis Tuae  
humillimus servus  
Bohdan Chmielnicky  
hetman woyska zaporoskie  
Адрес тот же самый.

№ 4

20 февраля 1649 г.

Ilmus campiductor tum ex literis tum ex legatione legatorum suorum, tum et serenissimorum principum Transylvaniae ad ilmum campiductorem universorum exercituum Zaporoziensium expeditorum satis ardentem voluntatem inflammatumque desiderium fratrem suum promovendi et in nobis dominandi, ac proinde nobis patrocinandi intellexit. Pro quo humillimas quas potest et debet ilmus campiductor cum universis exercitibus Zaporoziensibus agit gratias offertque et modo secundum persuasionem et desiderium sernsimorum principum se cum universis exercitibus Zaporoziensibus necnon Scitarum cohortibus esse paratum propositum suum continuendi (?), retus (sic!)

sersmos principes hoc desiderio et ad finem arsuros in executioneque propositi inflamatuos.

Interim quod ilmus campiductor cum universis exercitibus Zaporoziensibus et Scitarum omnibus cohortibus aliquatenus a proposito recesserat, ne hoc spei reconciliationis imputetor, sed his potissimum rationibus humillime in sersmos principes rogat.

1. Quod legati ilmi campiductoris non cito absoluti et sersmorum principum intempestive expediti sunt.

2. Ferebantur sersmos principes esse Munkacz (Мукачево — III. Г.), cumque per tam tempus longum nihil de legatis nostris audiebatur, spes de illis extincta aliquo modo fuit.

3. Spargebantur rumores in districtu Maramarosiensi fatis aliquibus nostros legatos periisse.

4. Quod ab illis qui reducebant legatos sersmorum principum et ilmi campiductoris habuit certum et indubitatum ilmus campiductor *piae memoriae sersimum principem Transylvaniae mortuum esse, ac proinde legatio et causa abrupta videbatur* (выделено нами. — Аєт.). Ab iisdem habuit nullum exercitum in Transylvania sperare sibi pro auxilio, cum protunc limites sui principatus custodiunt, tanquam sub interregno. Audiebatur etiam eatenus tantum posse sperare auxilium ex Transylvania, in quantum electio impediretur regis electi et cum electio iam non potuit impediri, spes de auxilio extincta fuit.

Nunc vero ilmus campiductor cum universis exercitibus Zaporoziensibus literis sersmorum principum, maxime vero relatione legatorum sersmorum principum sanctissime assecuratus in proposito suo non defiendo eodem desiderio ardet sersmorum principum domum promovere et occasionem non praeterit qua possit obsequia sua in notitiam sersmorum principum inducere.

Cumque reconciliationis spes cum rege electo nunc vero et coronato spes in dubio est; quandoquidem magnifici domini legati sersmorum principum firmiter ilmum campiductorem et universos exercitus Zaporozientes assecurarunt et omnes exercitus Transylvaniae paratos esse et ilmum principem Radzivil cum universa Litvania ac omnibus dissidentibus esse bonum amicum ilmi campiductoris ac universorum exercituum Zaporoziensium nec non sersmorum principum et conspirasse unacum sersmis principibus id propositum continu-

endi et praeviis tantum unis literis sersmum principem Sigismundum promovere, et contra rempublicam regemque Poloniae insurgere.

Quocirca ilmus campiductor ad executionem rei procedendae hoc potissimum desiderat:

1. Quoniam ilmus campiductor cum universis exercitibus tam Zaporziensibus, quam Scitarum, ductus voluntate sersorum principum, iterum contra Polonus insurget, humillime rogat, ut quam citissimorum (sic!) (вместо — citissime serenissimorum) principum Transylvaniae et ilmi principis Radzivil Litvanorumque coniuratio ac dissidentium fideiussio in quibus conspirarent, quod unus alterum ad executionem propositi non deseret, ad se transmittatur, quoniam in posterum de omnibus agetur.

2. Licet ilmus campiductor cum universis exercitibus tam Zaporziensibus quam Scitarum iterum Polonus infestabit, tempus tamen assignari vult, quo ilmus campiductor sersmi principes Transylvaniae et ilmus princeps Radzivil quilibet eorum suo pro interesse insimul et semel cum omnibus suis praesidiis in Poloniā irruant et propositum suum exequantur.

*Quam citissime tamen ante omnia literas ad ilmum principem Radzivil Litvanosque ac dissidentes sersmi principes expediant, in quibus conspirent, ut non Polonis sed nobis in auxilium illi cum suis subsidiis veniant, quia nulla modo concordia erit ad resolutionem celsdinum suarum (выделено нами. — Aem.).*

His positis et ad executionem rei adductis conditiones quatuor primas salva christianitate, in toto tanquam sacrosantas ilmus campiductor suscipit, easdemque ipse cum universis exercitibus suis, non tantum cum officialibus (ut in punctis desideratur) sub honore, fide et conscientia servaturum pollicetur.

Quoad sequentes duas: positis praecedentibus et in executionem rei adductis, ipsae omni periculo sublato solvuntur.

Quoad Scitas: licet illi legatos literasque assecutorias non mittunt firmissimum, tamen et uti ita dicam, indubitatissimum, quod ipsi ad executionem rei ilmum campiductorem et exercitus Zaporozien-  
ses non deserent, quoniam juramentum invicem intercessit alterutrum servire sibi pro necessitate. Quod spectat ad nuncios, ut saepius

invicem rumores et cointelligentia habeatur, ilmus campiductor cum universis exercitibus suis curabit, ut ipsis liber aditus et redditus fiat.

Adhuc ilmus campiductor cum universis exercitibus Zaporziensibus hoc unicum rogat, ut legati eius quam citissime expeditionem apud sersmos principes habeant.

Hoc modo faventibus superis et ilmi campiductoris et universorum exercituum Zaporoziensium propositum et sersmorum principum affectatio, felicem effectum quam citissime sorcietur.

Bohdan Chmielnicki  
hetman woyska zaporoskiego mp. (Печать)